
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 15 dicembre 2020, n. 1637 
Accreditamento di 9 strutture residenziali psichiatriche sanitarie e socio-sanitarie private per 
soggetti adulti operanti nell'ambito territoriale dell'ASL Città di Torino. 
 

 

ATTO DD 1637/A1414C/2020 DEL 15/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accreditamento di 9 strutture residenziali psichiatriche sanitarie e socio-sanitarie 
private per soggetti adulti operanti nell’ambito territoriale dell’ASL Città di Torino. 
 

 
Premesso che 
• con D.G.R. n. 30-1517 del 03/06/2015 successivamente modificata e integrata dalla D.G.R. n. 29-

3944 del 19/09/2016, dalla D.G.R. n. 14-4590 del 23/01/2017 e dalla D.G.R. n. 41-6886 del 
18/05/2018, la Regione ha previsto il riordino della rete dei servizi residenziali della psichiatria, 
definendo, tra l’altro, i requisiti strutturali ed organizzativi delle strutture residenziali e le 
modalità di autorizzazione e di accreditamento delle stesse in attuazione di quanto previsto dal 
P.S.S.R. 2012-2015, dai programmi operativi 2013-2015, nonché dalla D.C.R. del 23 dicembre 
2013, n. 260-40596 di recepimento del modello residenziale AGENAS-GISM; 

 
• con Determinazioni della Direzione Sanità n. 506 del 21/06/2019, n. 584 del 29/07/2019, n. 641 

del 12/09/2019 e n. 672/A1414C/2020 del 03/07/2020, a cui si rimanda per ogni dettaglio, sono 
state accreditate una parte delle strutture residenziali psichiatriche sanitarie e socio sanitarie, 
pubbliche e private per soggetti adulti, operanti nell’ambito territoriale dell’ASL Città di Torino. 

 
Vista la nota dell’ASL Città di Torino protocollo n. 2020/233305 del 7 dicembre 2020 recante ad 
oggetto “Aggiornamento schede riepilogative autorizzazione/accreditamento Strutture 
Residenzialità Psichiatriche” con la quale sono stati trasmessi alla Direzione Sanità e Welfare i 
prospetti riportanti la situazione delle strutture ulteriormente accreditabili rispetto a quelle già 
accreditate con le Determinazioni innanzi richiamate. 
 
Vista la documentazione prodotta dall’ASL Città di Torino, agli atti della Direzione Sanità, da cui 
risulta che possono essere accreditate le strutture a gestione privata, operanti nell’ambito territoriale 
della stessa ASL di cui all’allegato A), parte integrante del presente atto, relativamente alle quali 
l’iter istruttorio risulta concluso e le prescrizioni risultano ottemperate. 
 
Atteso che detto allegato riporta i dati essenziali di ogni struttura, del soggetto gestore e gli estremi 



 

dei provvedimenti emanati dall’ASL Città di Torino, con indicazione della tipologia di attività, del 
numero di posti letto autorizzati dall’ASL Città di Torino ed accreditati con il presente 
provvedimento. 
 
Vista la D.G.R. n. 11-19936 del 25/10/2020 avente ad oggetto “Riordino della rete dei servizi 
residenziali della psichiatria - proroga al 31 dicembre 2020 in ordine ai tempi di cui alla D.G.R. n. 
30-1517 del 03/06/2015 e smi, come integrata dalla D.G.R. n. 43-8768 del 12/04/2019 e già 
prorogata dalla D.G.R. n. 7-442 del 29/10/2019 e dalla D.G.R. n. 8-1576 del 26/06/2020” con cui si 
è prorogato al 31/12//2020 il termine per la conclusione del percorso di autorizzazione e/o 
accreditamento e la contrattualizzazione delle strutture residenziali psichiatriche. 
 
Rilevato che, ai sensi del citato art. 8 quater, comma 2, del D.Lgs 502/1992 e smi, l’accreditamento 
di cui al presente provvedimento non costituisce vincolo per le Aziende del Servizio sanitario 
nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi 
contrattuali di cui all’art. 8 quinquies del medesimo decreto legislativo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

• D.C.R. n. 167-14087 del 3/4/2012 

• D.G.R. n. 25-6992 del 30/12/2013 

• D.G.R. n. 12-6458 del 7/10/2013 

• D.C.R. n. 260-40596 del 23/12/2013 

• D.G.R. n. 30-1517 del 3/6/2015 

• D.G.R. n. 29-3944 del 19/9/2016 

• D.G.R. n. 14-4590 del 23/1/2017 

• D.G.R. n. 41-6886 del 18/5/2018 

• D.G.R. n. 43-8768 del 12/4/2019 

• D.G.R. n. 7-442 del 29//10/2019 

• D.G.R. 11-1993 del 25/09/2020 

• D.D. n.506 del 21/06/2019 

• D.D. n. 584 del 29/07/2019 

• D.D. n. 619 del 22/08/20219 

• D.D. n. 672//1414C/2020 del 03/07/2020 
 
 
DETERMINA  



 

 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
• di accreditare (ai sensi dell’art. 8 quater del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.), le strutture 

residenziali psichiatriche per soggetti adulti operanti nell’ambito territoriale dell’ASL Città di 
Torino, gestite da privati e già autorizzate dall’ASL Città di Torino, di cui all’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di disporre, in coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. n. 43-8768 del 12.04.2019, che la 
Commissione di Vigilanza dell’ASL Città di Torino proceda, in concomitanza della sottoscrizione 
dei contratti ex art. 8 quinquies D.Lgs. 502/1992 e smi con le strutture autorizzate e accreditate, 
alla verifica dell’adeguatezza dei requisiti gestionali in relazione alla progressiva presa in carico 
degli utenti, dando comunicazione degli esiti alla Regione; 

• di disporre che le strutture residenziali psichiatriche per soggetti adulti autorizzate e accreditate 
potranno erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale l’attività oggetto di 
accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi regionali disposti in 
applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D. Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 e smi, 
nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali; 

• di far carico ai Legali Rappresentanti delle strutture autorizzate e accreditate di comunicare 
preventivamente all’ASL Città di Torino ed alla Regione qualsiasi variazione degli elementi 
costitutivi dei titoli autorizzativi e di accreditamento, al fine di procedere agli adempimenti 
conseguenti in conformità alle disposizioni normative vigenti; 

• di dare atto che l’accreditamento delle strutture comporta l’obbligo per i soggetti gestori di 
ottemperare a quanto previsto al punto 2.3 rubricato “Effetti giuridici dell’accreditamento” di cui 
alla sezione 2 dell’Allegato B alla D.G.R. n. 29-3944 del 19 settembre 2016 e s.m.i. e ad ogni 
altra disposizione prevista in materia; 

• di rinviare a successivo atto l’accreditamento delle restanti strutture residenziali psichiatriche per 
soggetti adulti aventi diritto, gestite da soggetti privati e ubicate sul territorio dell’ASL Città di 
Torino, demandando alla stessa ASL il rilascio, nel caso in cui ne sussistano i presupposti, 
dell’autorizzazione al funzionamento, con contestuale comunicazione alla Regione Piemonte per 
l’adozione dei successivi provvedimenti. 

 
  
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  
Il Funzionario estensore 
Dott. Castellano Roberto 
 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A)_ASL_CdT_private_4°_(9_SRP).xls  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



PRIVATE

Pagina 1

ASL Città di Torino (strutture a gestione privata) PRESCRIZIONI

N. S.R.P. Nome struttura Ubicazione Gestore P.L.  Totali

AUTORIZZATA PRESENTI SCADUTE OTTEMPERATE

SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO

1 S.R.P. 2.2 AURORA 8 X X X

2 S.R.P. 2.2 10 X X X

3 S.R.P. 2.2 10 X X X

4 S.R.P. 3.1 5 X X X

5 S.R.P. 3.2 Via Piossasco 4 X X X

6 S.R.P. 3.3 4 X X X

7 S.R.P. 3.3 Via Fagnano n. 14 Via Fagnano n.14, Torino 4 X X X

8 S.R.P. 3.3 Via dei Tigli n.18, Torino 4 X X X

9 S.R.P. 3.2 Via Aquila 21 PT 5 X X X

Ove 
articolate 

in nuclei n. 
p.l. per 

ogni 
nucleo

P.L. Pronta 
accoglienza

PROVVEDIMENTO 
ASL

VERBALE 
COMMISSIONE DI 

VIGILANZA

POSSESSO 
REQUISITI DI 

ACCREDITAMENTO

TERMINE ENTRO 
CUI DEVONO 

ESSERE 
OTTEMPERATE LE 

PRESCRIZIONI
ULTERIORI PROVVEDIMENTI ADOTTATI 

(proroga/revoca/avvenuta ottemperanza) – 
tipologia/numero/contenuto- NOTE

Formato data 
GG/MM/AA

Via Giachino n. 79, 
TORINO

GRUPPO IGEA 
s.r.l. - Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.445/B2.08/2020 del 
12/06/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 1 del 
18/3/2020, con 
integrazioni 
documentali 
pervenute in data 18- 
24-25-26/03/2020 e 
contenute nello 
stesso verbale

Struttura originariamente ubicata in corso Verona 
n. 55 (TORINO) che, a seguito delle criticità 

strutturali ed alle non conformità rilevate dalla 
Commissione di Vigilanza della ex ASL TO2, è 

stata trasferita nell’attuale sede autorizzata.

Gruppo 
Appartamento “Le 

viole” Via Cervino n. 8, Torino
PRO.GE.S.T. 
S.C.S. - Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.478/B2.08/2020 del 
23/06/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 44 del 
20/10/2019; verbale 
di riunione del 
10/06/2020

Struttura originariamente ubicata in via Leinì n. 
103 (Torino) e trasferita nella sede attuale in 

quanto non sussistevano i requisiti strutturali 
minimi previsti  dalla normativa 

Lungo Dora 
Napoli

Lungo dora Napoli n. 50, 
Torino

Innovativa-Mente 
S.r.l. - Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.838/B2.08/2020 del 
22/10/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 49 del 
13/11/2019; verbali di 
riunione del 
17/1/2020, del 
12/6/2020 e del 
11/9/2020

Unità Locale Via 
Ponchielli  9

Via Ponchielli n. 9,  
Torino

Associazione 
Comunità  Maria 
Santissima 
Accogliente Onlus 

Deliberazione del 
Commissario 
n.362/B2.08/2020 del 
30/04/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 45 del 
10/10/2019;verbale di 
riunione del 
20/4/2020.

via Piossasco n. 11/4, 
Torino

GRUPPO IGEA 
s.r.l. - Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.446/B2.08/2020 del 
12/06/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 46 del 
11/10/2019, verbale 
di seduta del 
26/5/2020

Via Crevacuore n. 
9

Via Crevacuore n. 9, 
Torino

Zenith S.C.S. - 
Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.516/B2.08/2020 del 
30/06/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 50 del 
20/11/2019, verbale 
di seduta del 
19/6/2020

Zenith S.C.S. - 
Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.519/B2.08/2020 del 
30/06/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 51 del 
20/11/2019, verbale 
di seduta del 
19/6/2020

S.R.P. 3.3 “Le 
Querce”

PRO.GE.S.T. 
S.C.S. - Torino

Deliberazione del 
Commissario 
n.337/B2.08/2020 del 
28/04/2020

Verbale di 
sopralluogo n. 47 del 
11/10/2019, verbale 
di seduta del 
15/4/2020

Via Aquila n. 21, Torino 
(piano rialzato)

L’isola di Ariel 
S.C.S a.r.l.

Deliberazione del 
Commissario 
n.884/B2.08/2020 del 
04/11/2020

Verbali di riunione 
del 19/09/2019, del 
13/02/2020, del 
22/06/2020; verbale 
di sopralluogo n. 2 
del 07/07/2020 e di 
riunione del 
22/10/2020




